П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                 5-1-67/2022
с. Актаныш                                                                           10 февраля 2022 года.
Мировой судья  судебного участка № 1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ в отношении Абударова Ф.И., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: РТ, адрес,

             У С Т А Н О В И Л:
В Межрайонную ИФНС РФ №9 по РТ будучи руководителем наименование организации  Гумеровым Ф.Ф., не представлена бухгалтерская отчетность за 2020 год, установленного частью 5 статьи 18, частью 1 статьи 15 ФЗ от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Абударов Ф.И. в судебном заседании подтвердил, что действительно наименование организации  в установленные сроки не представлена бухгалтерская отчетность за 2020 год.
Факт правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 25 января 2022 года, квитанцией, решением №330,  выпиской из ЕРЮЛ, исследованным в суде.
Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
В соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ, «О бухгалтерском учете» Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Таким образом, Абударовым Ф.И. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии со статьей 4.1. КоАП РФ учитывая характер совершённого административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить в отношении Абударова Ф.И. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10  КоАП  РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Абударова Ф.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) кор\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань;  БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153010006140, номер счета получателя платежа 03100643000000011100; УИН 0318690900000000026760434.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Абударова Ф.И. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.

Мировой судья                                         А.Р.Мухитов